
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 170 del  31 Dicembre 2018 
 

 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 19/10/2018: FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA NELLE ZONE A RISCHIO SISMICO E 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

PRESA ATTO CONCESSIONE FINANZIAMENTO - NOMINA RUP – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre  alle ore 11:30  in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  assente 

PETRASSO Angela        Assessore  assente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

Totale presenti n.3 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, 

comma 1, del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla 

legge 4 dicembre 2017, n. 172, reca “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva 

nelle zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico”; 

- il comma 1, del predetto articolo 41-bis, dispone testualmente: “Al fine di favorire gli 

investimenti, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta 

di cui al comma 2, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell'ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei ministri n. 3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 

108 dell'11 maggio 2006, contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi per opere pubbliche, nel limite 



delibera della Giunta Comunale n. 170 del 31 dicembre 2018-  Pag. n.2 

 

 2 

di 5 milioni di euro per l'anno 2017. Per gli anni 2018 e 2019 i contributi di cui al periodo 

precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a rischio sismico 1 e 2 per spese 

di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di miglioramento e di 

adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio dal 

dissesto idrogeologico, nel limite di 25 milioni di euro per l'anno 2018 e di 30 milioni di 

euro per l'anno 2019”; 

- con Decreto Interministeriale del 19 ottobre 2018 si stabilisce che: “i contributi relativi 

alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere 

pubbliche, sono assegnati, fino a concorrenza delle risorse disponibili, pari a 25 milioni di 

euro per l’anno 2018, ai comuni che hanno prodotto richieste di contributo ritenute 

ammissibili e considerate di cui all’allegato 1, relative alla priorità di cui alla lettera a) 

del precitato comma 3-bis dell’articolo 41-bis, indicate nella graduatoria di cui 

all’allegato 2, che costituisce parte integrante del decreto, dalla posizione numero 1 al 

numero 265, per un totale complessivo di euro 24.082.139,70”; 

- nell’allegato 2 risulta presente, e quindi ammesso a finanziamento, il Comune di San 

Marco Argentano con le seguenti richieste: 

 CUP D56C18000300001: progettazione interventi di adeguamento sismico - 

edificio sede della Scuola Materna Centro - via S. Iorio - spese di progettazione, 

coordinamento sicurezza, rilievi e indagini geologiche e specialistiche - € 

150.000,00; 

 CUP D56C18000310001: progettazione interventi di ristrutturazione e messa in 

sicurezza tramite manutenzione straordinaria e adeguamento sismico dell’edificio 

sede della scuola primaria S. Caparelli di località Iotta - spese di progettazione, 

coordinamento sicurezza, rilievi e indagini geologiche e specialistiche - € 

122.500,00; 

 CUP D56C18000320001: interventi di messa in sicurezza, efficientamento 

energetico, adeguamento sismico tramite delocalizzazione dell'edificio scolastico in 

località Cerreto - spese di progettazione, coordinamento sicurezza, rilievi e indagini 

geologiche e specialistiche - € 56.000,00; 

- nel Decreto sopracitato viene precisato altresì che “Ciascun comune beneficiario del 

contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In 

caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, 

secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 

2012, n. 228”; 

Ritenuto necessario prendere atto del finanziamento relativo alle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, concernente gli interventi di opere pubbliche sopra elencati, per un 

totale di € 328.500,00; 

Ritenuto, inoltre, dover nominare quale Responsabile di Procedimento l’Ing. Fabio Scorzo, ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n° 267/2000: a) per la regolarità 

tecnica dal responsabile dell’U.T.C. Ing. Fabio Scorzo; b) per la regolarità contabile dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria D.ssa Maria Dolores Barletta; 

Visto il D.Lgs. n. 163/06; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Con Votazione  favorevole unanime, espressi nei modi e termini di legge, 



delibera della Giunta Comunale n. 170 del 31 dicembre 2018-  Pag. n.3 

 

 3 

 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

PRENDERE ATTO del finanziamento relativo alle spese di progettazione definitiva ed 

esecutiva, per un totale di € 328.500,00, concernente i seguenti interventi di opere pubbliche:  

 CUP D56C18000300001: progettazione interventi di adeguamento sismico - edificio sede 

della Scuola Materna Centro - via S. Iorio - spese di progettazione, coordinamento 

sicurezza, rilievi e indagini geologiche e specialistiche - € 150.000,00; 

 CUP D56C18000310001: progettazione interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza 

tramite manutenzione straordinaria e adeguamento sismico dell’edificio sede della scuola 

primaria S. Caparelli di località Iotta - spese di progettazione, coordinamento sicurezza, 

rilievi e indagini geologiche e specialistiche - € 122.500,00 

 CUP D56C18000320001: interventi di messa in sicurezza, efficientamento energetico, 

adeguamento sismico tramite delocalizzazione dell'edificio scolastico in località Cerreto - 

spese di progettazione, coordinamento sicurezza, rilievi e indagini geologiche e 

specialistiche - € 56.000,00; 

NOMINARE, ai sensi del D.Lgs 50/2016, Responsabile del Procedimento, l’Ing. Fabio 

Scorzo; 

PRENDERE ATTO della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai sensi 

del d.P.R. 62/2013, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace; 

DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari per 

l’affidamento degli incarichi, nelle modalità previste dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale per 

quanto di competenza; 

DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.L.vo n. 267/2000. 



delibera della Giunta Comunale n. 170 del 31 dicembre 2018-  Pag. n.4 

 

 4 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 
 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 19/10/2018: FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA NELLE ZONE A RISCHIO SISMICO E 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

PRESA ATTO CONCESSIONE FINANZIAMENTO - NOMINA RUP – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore Tecnico 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Fabio Scorzo 

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  – Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

 OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

 



delibera della Giunta Comunale n. 170 del 31 dicembre 2018-  Pag. n.5 

 

 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 06/01/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n.660 del 16/01/2019 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

    f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 31/12/2018: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 16/01/2019 al giorno 31/01/2019 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 170 del 31 dicembre 2018-  Pag. n.6 

 

 6 

 

La presente deliberazione si compone di n.6 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 
 


